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mwmu K E R D E S 
AKI V Á L A S Z O L : 
L a c z k ó S á n d o r , az SZTE társada-
lomelméleti gyűjtemény vezetője 
3 kérdést teszünk fel olyan 
embereknek, akik valamiért az 
érdeklődés középpontjába ke-
rültek, és olyanoknak, akik vá-
laszolni hivatottak aktuális té-
mákra. Ezúttal Laczkó Sándor, 
az SZTE EK Társadalomelméleti 
Gyűjtemény vezetője válaszoL 

SZEGED 
ÚJSZÁSZI ILONA 

- Tiltott volt még beszélni is a 
pártállamban „tiltott irodalom-
ról". Mit mond a mai diákok-
nak: mi is az a szamizdat? 

- Orosz eredetű betűszó a 
szamizdat. Azt jelenti: önma-
ga által kiadott, önkiadás. 
Arra utal a szó, hogy a szerző 
saját maga adta ki művét, 
nem kérte a cenzúrahatóság 
engedélyét. Magyarországon 
1976-tól láttak napvilágot na-
gyobb számban szamizdat 
kiadványok. Ezek 1990-ig til-
tott irodalomnak számítot-
tak. A mai diákoknak törté-
nelem, nekünk saját tapasz-
talatunk: a szamizdatok ké-
szítőit és terjesztőit az állam-
biztonsági szervek folyama-
tosan figyelték, zaklatták, 
igyekeztek megfélemlíteni. 
- Épp ezért ta-
lány: hogyan 
jöhetett létre 

rését biztosító Dokumentációs 
és Információs Bázis? 

- Ütközni kellett a korsza-
kot jellemzően meghatározó 
marxista-leninista ideoló-
gia, illetve a pártállami be-
rendezkedés nyilvánosságot 
uraló szemléletével, ennek 
intézményes képviselőivel. A 
pártállami nyilvánosság ha-
tárait tágítani igyekezett az 
egyetem néhány reformgon-
dolkodású oktatója és hall-
gatója. így 1985-től a társa-
dalomelméleti gyűjtemény 
volt az országban az egyet-
len olyan hely, ahol legáli-
san lehetett úgynevezett til-
tott irodalmat olvasni. Körü-
lötte pedig létrejött egy mű-
hely, egy virtuális közösség. 
- Az egyetemi TIK átriumában 
kiállításon mutatják be a gyűjte-
mény történetét. Az elmúlt ne-
gyedszázadban hogyan változott 
gyűjtőköre, feladata és hatása? 

- Speciális igényeket elé-
gít ki működésével a gyűjte-
mény. A cenzúra engedélye 
nélkül megjelent irodalmi 
művek, politikai esszék, ta-
nulmányok hatottak a köz-
gondolkodásra, így szerepet 
játszottak a rendszerváltás 
előkészítésében. A szamiz-
dat és az emigránsirodalom, 

az 1956-tal foglalkozó ki-
adványok mellett 1990 
után a határokon túli ma-
gyar kisebbség, továbbá 
a Közép- és Délkelet-Eu-

rópában élő nemzeti és et-
nikai kisebbségekkel kap-

csolatos társadalomelméleti, 
politika- és eszmetörténeti 
szakirodalmat gyűjtjük, az 

SZTE Egyetemi Könyvtár 
Régió- és Kisebbségtörté-

neti Különgyűjtemé-
nyeként tesszük hoz-
záférhetővé. 

HAMAROSAN ELKESZÜL SZEGED LEGFIATALABB PARKJA 

Uj arcot mutat a Mars tér 

Különleges hangulatot varázsol a térre a szökőkút, FOTÓ. DM/DV 

A hónap végére készül el, de a 
szegediek már birtokba vették 
a város legújabb parkját a Mars 
téren. Tervezője zöld dudoro-
kat és játékos szökőkutakat ál-
modott bele. 

SZEGED 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

A több mint hatvan facsemete 
utolsó darabjait ültetik, gyer-

99 Van befüvesített „kis dudor" 
és „nagy dudor", van „hullámtér" 
a buszpályaudvari részen, ami a 
Tisza áradó és apadó mozgását 
szimbolizálja. 
tyánokat, díszcseresznyét, 
hársfát, juhart. A gyepsző-
nyegből néhány négyzetmé-

ternyi van hátra, és hiányoz-
nak még a támlás padok. Kü-
lönben elkészült, és birtokba 
vették az arra járók a Mars téri 
piac és a nagykörút közötti új 
parkot. A 3,3 milliárd forintos 
belváros-rehabilitációs beru-
házás része ez is; a 2,1 milliárd 
értékű Mars téri piacrekonst-
rukcióhoz kapcsolódik. A par-
kolóval együtt a hónap végére 
kell elkészülnie. 

A tervező 
Tér és Forma 
Stúdió felké-
résére Buella 
Mónika sze-
gedi szárma-
zású buda-
pesti táj- és 
kertépítész 

álmodta meg az új parkot, 
amely a kavicslábazatú kerí-
téstől befelé lejt, hogy befoga-

dó legyen. A piac amúgy is ta-
lálkozóhely, szokatlan, hogy 
mellé közpark kerül, ezért a 
szakember szép, megnyugtató 
környezetet akart teremteni 
beszélgetéshez, pihenéshez. 
Több érdekességre hívta fel a 
figyelmet. A buszpályaudvar-
tól egyedi zöldfallal választot-
ta el a teret, amely eltakarja és 
le is szigeteli a szomszédtól. 
Két oldalán - mert földdel töl-
tötték meg - borostyánok fut-
ják be majd idővel. A térre a 
tervező kerek parktükröket ál-
modott. Ahogy ő nevezi, van 
befüvesített „kis dudor" és 
„nagy dudor", van „hullám-
tér" a buszpályaudvari ré-
szen, ami a Tisza áradó és 
apadó mozgását szimbolizál-
ja. Peremére le is lehet ülni, 
az ülőfelület alja világít. A 
másik oldalon a „körben ülők 

terét" alakította ki, oda kör 
alakú stég került, amire ülni 
is lehet, de színpadnak is jó. 
Az U pavilon oldalán „kagyló-
tér" készül sok kaviccsal. 

Játékos látványosság lesz, 
ha a téliesített kutakat tavasz-
szal újra megnyitják: az U pavi-
lon előtti két új szökőkút. 
Négyzet alakú, és akkor áll 
meg, ha egy elsős forma gyerek 
rálép a mozgó járólapok vala-
melyikére. Számítógépes prog-
ramja a színes égők fényét és a 
25-25 vízköpő vízsugarát össze-
sen 1310-féle program szerint 
képes táncoltatni. Vize akár két 
méter magasra is szökhet. Ze-
nélni is tudna, de több hang a 
piac forgataga és a zajos nagy-
körút közé egyelőre nem hi-
ányzik. Magyarországon - Bu-
dapest után - ez a második 
ilyen különleges szökőkút. 

BELEOLVADNAK A HOMALYBA A KIVILAGITATLAN BICIKLISEK 

Minden ötödik lámpa nélkül teker 
Székkutas közelében gázoltak 
halálra legutóbb egy kivilágítat-
lan biciklist. Szegeden és környé-
kén átlagosan tízből csak egy 
szabályosan felszerelt biciklist 
láttunk sötétedés után. 

SZEGED 
DOMBAI TÜNDE 

tottunk és megkérdeztünk, szen állt valami frappáns vá-
miért nem használja ezeket a lasszal. Legtöbben azt sem 
filléres óvintézkedéseket, ké- tudták, mi kötelező tartozék. 

Egy nyugdíjas férfi azzal ér-
velt, hogy mindig bicikliúton 
jár, oda fölösleges luxus az 

Mintha nem sötétedne már dél-
után 4 órától, olyan sok kivilá-
gitatlan biciklissel találkoztunk 
Szegeden és környékén. A Bol-
dogasszony sugárúton, a gyála-
réti és a Sándorfalvi úton szá-
moltuk össze a legtöbb, szürkü-
letbe oLvadó kamikaze közleke-
dőt: minden ötödik lámpa nél-
kül tekert. Sokkal rosszabb volt 
az arány, amikor teljesen sza-
bályos bicikliseket kerestünk: 
tízből átlagosan mindössze egy 
kerékpáron láttunk együtt mű-
ködő első és hátsó lámpát, va-
lamint kötelező prizmát hátul 
és a kerekeken. 

A láthatósági mellényt fel-
venni csak városon kívül kö-
telező, ettől függetlenül na-
gyon praktikus a biciklik vi-
szonylag kicsi fénye mellett: 
életet menthet. Akit megállí-

ilyesmi. Egy negyven körüli 
nő azt állította: rendszeresen 
lelopják járgányáról a felsze-
reléseket, ezért bár otthon 
minden tartozéka megvan biz-
tonságban, magával nem 
hordja egyiket se. Tegnap a 
Mars téri piac kerékpáros par-
kolójában 234 biciklit számol-
tunk meg, ezeknek csak az 
ötöde volt szabályos. 

A helyzeten a múlt héten a 
Szegedi Rendőrkapitányság 
és a Rádió Plusz közös akciója 
is igyekezett javítani: több 
száz láthatósági mellényt osz-
tottak szét. Pénteken a rend-
őrök fokozottan ellenőrizték a 
bicikliseket, a cél akkor is a fi-
gyelmeztetés volt. 

Lopakodó kerékpáros a körforgalomban. FOTÓ: KARNOK CSABA 

Halálos baleset. A legtöbb 
kerékpárossal éjszaka történik 
baleset, mert - a rendőrség ta-
pasztalatai szerint - amellett, 
hogy világítás és mellény nél-
kül, sötét ruhában indulnak út-
nak, sokszor italosan ülnek 
nyeregbe. Legutóbb Orosháza 
és Székkutas között halt meg 
emiatt egy kerékpáros. 

HÍREK 

A Kárász utcán estek 
egymásnak a fiatalok 
CSOPORTOSAN ELKÖVETETT 
GARÁZDASÁGGAL GYANÚSÍT 
A SZEGEDI RENDŐRKAPI-
TÁNYSÁG NÉGY 15-16 ÉVES 
FIATALT, AKIK A HÉTVÉGÉN 
A KÁRÁSZ UTCA ÉS A DUGO-
NICS TÉR TALÁLKOZÁSÁNÁL 
ESTEK EGYMÁSNAK. Az üt-
legre egy arra haladó járőr fi-
gyelt fel, aki szétválasztotta 
az agresszív tinédzsereket. A 
verekedés azért tört ki, mert 
az egyik fiatal a kirakat előtt 
álló másik fiú vállának nekiüt-
között. Szóváltás alakult ki 
közöttük, ami végül tettleges-
ségbe torkollott. A többiek ez-
után kapcsolódtak be a vere-
kedésbe. 

Progress-konzultáció 
A PROGRESS VÁLLALKO-
ZÁSFEJLESZTŐ ALAPÍT-
VÁNY holnap 9-12 óra között 
a következő témakörökben kon-
zultál az érdeklődőkkel uniós 
támogatási lehetőségek, kedvez-
ményes forráshoz jutás, kiegé-
szítő hitelek. Helye: Szeged, Ti-
sza Lajos krt. 63. Tájékoztatót 
Várkonyi Gellért, az ITD Hunga-
ry dél-alföldi régiós koordinátora 
tart. 


